Cursus tamen an. 1728-1729 induit in S. Alfonsi curriculo ecclesiastico speciale significationem ob plures causas, quarum prima attingit opus actionis catholico-socialis, dictum olim apud neapolitanos «cappelle serotine» (32): originis annum paulo incertum (1727-1729) in praesens negligimus atque pro nostri articuli scopo animadvertisimus solummodo S. Alfonsum, ad eiusmodi

(31) AG XXV, II b. - Copia valde imperfecta atque inordinata. Alia similis copia, cum quibusdam additionibus, custoditur ibidem: XXVII, 1.

(32) De «cappellis serotinis», de quibusdam praesertim magis notis, editae sunt monographiae haud spernendae, quas citare possemus. Nostra autem opinione, nullus hucusque peregit in archivis indaginem exhaustivam, ut novas alfonsianas ab antiquis cappellis seu opificalibus sodalitis sine dubio discernat simulque proponat quid novi adiunxerit posterior reformatio cappellis praexistentibus. Hac via incidentes respuere nobis licet, uti exaggerans, assertum coaevi historici Iosephi Sparano: « Un altro lodevole istituto si deve all'odierno nostro arcivescovo [card. Sersale] e si è quello delle Cappelle la sera » (*Memorie Iсторiche* II 365).

associationem operariam instituendam, usum fuisse adiutoribus ecclesiasticis, qui sive Patris Pavone sive Missionum Apostolicarum Sodalitio adhaerent (33). Hanc etenim conclusionem suadet hodierna documentorum possessio, in posterum forsan locupletanda et funditus reprendenda.

Alia novitatis causa inest facto, quod intra hunc cursum, et quidem mense maio aut ineunte iunio (34) an. 1729, S. Alfonsus domicilium suum

(33) Scribit Pater Tannoia: « Convenivano ancora [ad cappellas serotinas] con esso [Alfonso] vari sacerdoti suoi amici e compagni, e tra questi il Porpora, il de Alteriis, Mazzini, Letizia, Capozzi, Pirelli, Fusco, Molitelli, Coppola, e tra gli altri D. Gennaro Fatigati » (*I. cit. I, c. 13, p. 43-44*). Profecto dolemus quod laudatus historiographus omiserit horum cooperatorum nomen baptismi, quo deficiente redditur difficilior personarum identificatio earumque cum Missionibus Apostolicis aut cum Sodalitio Patris Pavone connexio. Enimvero ex praecitatis adhaerent Sodalitio ignatianino Dominicus Letizia, Ioannes Mazzini, Bartholomaeus Capozzi: aliique, etsi cum minore certitudine, v. gr. D. Luigi Lago, quem ipse Mazzini declarat S. Alfonso familiarem (AG XXV, II 35). Dominicus Letizia, opellae alfonsiana super S. Teresa maecenas seu benefactor, theologiae morali apud ieiuitas an. 1707-1709 vacaverat atque a PP. carmelitanis capellania auctus fuerat (Arch. Curia. Processi di Ordinazione, n. 892). - Januarius Fatigati, casalis Afragola, comes S. Alfonsi in ordinationibus generalibus mensis aprilis an. 1726, socius quoque eiusdem devenit in Sinensium Collegio. - Similiter S. Alfonsi comites in diversis ordinationibus comperimus Michaëlem, Ioannem et Palmerium de Alteriis, ortos ex casali « Paniscoculi » (hodie Villa Ricca). Missionibus Apostolicis adscriptus fuit Iosephus Maria Porpora, Michaëlis de Alteriis et S. Alfonsi amicus: is Iurano (Ciorani) rescribebat S. Alfonso die 20 novembris an. 1739: « Il Signore non vuole che per adesso venghi a godere della vostra solitudine... D. Michele de Alteriis... si è consolato riserbando di venire assieme..., pregandovi a raccomandarci il suo fratello, che sta per passare all'eternità » (AG I D 36, 7): canonicus et curatus collegiae S. Ioanni Maioris, praematura morte obiit Ios. Porpora († 1744) 41 annos natus ibique sepultus hodieque manet in sacello SS. Sacramenti. - Peculiaris affinitate S. Alfonsi haesit Ioannes B. Fusco, natus die 13 octobris an. 1712, cappellania familiari donatus iam an. 1730 a D. Iosepho Cavalieri, S. Alfonsi avunculo, qui non modo illum nuncupat « nepotem », verum etiam secum Beneventum duxit, ut ille a card. Orsini (Benedicto XIII) sacramentum confirmationis susciperet: Missionibus Apostolicis similiter aggregatus Ioannes B. Fusco apicem tandem sacerdotii an. 1736 obtinuit. (Arch. Curia. Proc. di Ordinazione, n. 6121). Ad haec, inter Missionum Apostolicarum alumnos ordinandos recensentur an. 1732 Ioannes B. Coppola, clericus in minoribus, ann. 21, et Iosephus Coppola, tonsurandus, ann. 19: prior ad sacerdotium an. 1735 evectus est (Ibid., n. 7128), serius qua ecclesiae S. Mariae « de Vergini » parochus optimam cum S. Alfonso collaborationem in rebus moralibus atque apostolicis explicuit, donec an. 1763 creatus fuit episcopus Cassanensis. (Arch. Vaticano. Proc. Consist., an. 1763, v. 151, f. 124: Cassanen. Eccl.).